Sicut autem ad operandum urget temporis brevitatis et congruitas, sic et mutabilitas, sive instabilitas. Stultus est enim viator, quando facit pulchrum tempus in mane, si expectat usque ad vespere. Similiter et operator, quia dicitur Eccles. xviii, 26: De mane usque ad vespere mutabitur tempus, et hæc omnia citata in conspectu Dei. Instabilitas vero, sive mutabilitas tangitur ubi dicitur: tempus. Ecce nunc tempus acceptabile. Tempus

enim de se dicit mutabilitatem. Cum enim omnia, quæ mutantur et alterantur, in tempore varientur, nihil mutabilius sive instabilius ipso tempore. Unde Philosophus dicit, quod tempus est mensura motus rerum mutabilium. Unde dicitur Ecclesiastes iii, 1: Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub sole\*, hoc est, transitoria sunt ea quæ sub sole sunt et mutabilia, et hoc patet. Nunc enim homo juvenis est, et nunc tristis; nunc dives, nunc pauper; nunc in honore, nunc in abiectione. Sumus enim sicut in mari navis, quæ, dum quietum est mare, velociter transit; cum vero ventus intumescit, nunc ad alta tendit, nunc ad abyssum descendit, et in momento mergitur sive confringitur. Nunc enim homo sanus, nunc infirmus. Statim, dum non sperat, labitur, et tunc gaudium in luctum convertitur. Ideo dicitur Ecclesiastici xxxiii, 9: Mutavit tempora et dies festos eorum, et illi dies festos celebraverunt ad horam. Sicut videmus quod flos modico vento rapitur ab arbore, et minutissimus pulvis impetu turbinis de montium vertice, sic anima de corpore. Et propter hoc dicitur Isaiæ xvii, 13: Rapiuntur sicut pulvis montium a facie terræ, et sicut umbra coram tempestate in tempore vespere: hoc est in tempore mortis suæ. Et propter hoc dicit Seneca Epist. i: « Vindica te tibi, et tempus quod adhuc aut auferebatur, aut subripiebatur, aut excidebat, collige et serva tibi. Quem enim mihi dabis, qui aliquod tempori pretium ponat? Qui diem æstimet? Qui se intelligat quotidie mori? » Quotidie enim morimur, quotidie aliqua pars vitæ nostræ subtrahitur, et illud instans, quo vivimus, cum morte dividimus. Multis enim ictibus securis percutit arborem, sed ultimo ictu prosternitur. Homo enim de die in diem vadit ad mortem, sed ultima dies, quæ forsitan erit hodie, conclusionem faciet. Eccles. v, 9: Subito veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.

Sicut autem ad operandum excitat temporis congruitas, brevitatis, et instabilitas, sic et utilitas. Et propter hoc sequitur: acceptabile, Ecce, inquit, nunc tempus acceptabile: hoc est accep-

landum, non respiciendum, quoniam utile est tempus istud acceptabile ad tria. Ad medicandum, quantum ad peccatores, ad fructificandum, quantum ad penitentes, ad luendum, quantum ad proficientes. Hoc ad litteram enim videmus, quod nunc germinant omnia renascuntia, quae visibus humanis sunt necessaria. Non est nunc aliqua herba tam minima, quae non germinet, vel non frondeat, vel aliquam viriditatem ostendat. Similiter non deberet esse christianus aliquis, qui modo plus solito non deberet orare, elemosinas facere, et cetera huiusmodi. *Omnis enim arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur, ut ardeat, sicut dicitur Matth. iii, 10.)* Hoc est tempus ad fructificandum. *Apocalyp. ii, 21. Ecce ego dedi ei tempus ut penitentiam ageret, et non vult permittere a fornicatione sua; propterea mittam eam in lectum, et qui fornicantur cum ea, in maxima tribulatione erunt.* Dicitur de anima peccatrice. Nunc nostrum nobis est tempus ad penitendum concessum, non ad peccandum, sicut arboribus ad fructificandum. Quod si non fecerimus, faciet nobis Dominus, sicut facit hortolanus arbori, quamdiu fructum non facit: succidit. *Matth. iii, 10: Ecce jam securis ad radicem arboris posita est. Agite ergo dignos fructus penitentiae.* Quod enim nobis modo concedit tempus (est) ex misericordia. Tempus accipiet, et secundum justitiam iudicabit. Secundum illud *Psal. lxxiii, 3: Cum accepero tempus, ego justitias iudicabo etc.* Et sic nos videmus quod hortolanus plantulas bonas et herbas nutrit, et malas et infructuosas evellit et efficit; sic etiam Dominus aliunde facit: bonos enim vivere sinit, et malos, tamquam steriles, et fructum bonorum operum in aliis impediens, succidit, et de mundo efficit, secundum illud *Ecclesiastes iii, 3: Tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est.* Propter hoc dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile.*

Non solum tempus istud est acceptabile ad fructificandum, sed etiam ad medicandum. Istitis enim temporibus, solent medici dare medicinas. In veritate multi

sunt, qui per totum annum istum in infirmitate peccati languerunt: nunc autem mittit Dominus per mundum physicos suos, hoc est predicatorum et confessorum. Nec solum mittit, sed etiam cuilibet proprium physicum assignat, videlicet proprium sacerdotem, ut languidos curet et mortuos suscitet. Dicitur enim *Ecclesiastes iii, 3: Tempus occidendi, et tempus sanandi.* Tempus occidendi fuit tempus de peccato, sed tempus sanandi nunc est, scilicet tempus penitentiae. Et licet infiniti sint macula peccati infecti, et licet infiniti sint morbi, et licet infiniti sint mortui, paucos tamen videmus sanari, non quia medicos non habeant, sed quia medicos spernunt, et de medicina non curant, quamvis dicatur *Ecclesiastes xvii, 21: Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam.* Certe superbus esset infirmus, si Rex vel Papa mitteret ei physicum suum ad sanandum eum, et ipsum contemneret. Physici Regis caelestis sunt presbyteri, quos mittit ad peccatores, et tamen nec audire volunt nec recipere: et propter hoc non est mirum si moriuntur aliquoties sine medico, qui dum poterant habere medicum, noluerunt; propter quod dictum fuit in fine illud *Jerem. vii, 15: Expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelae, et ecce formido.* Aliquando enim erit, quod si totus mundus rogaret Dominum, non posset peccator habere medicinam, vel medicum unum, et propter hoc dicit Dominus *Jer. xi, 14: Noli orare pro populo hoc, et ne assumes pro eis laudem: quia non exaudiam in die clamoris ad me, in tempore afflictionis.* Et propter hoc dicebat Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile.* Et propter hoc Apostolus rogat nos in hac eadem epistola *II Corinth. vi: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei accipiatis. Aut enim: tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te.*

Item non solum est acceptabile tempus ad medicandum et fructificandum, sed etiam ad lucrandum, sive ad acquirendum. Nota quod vulgariter dicitur: *Qui veut gagner perd le tout.* Ad litte-

ram enim pauperes, qui per totam hyemem fuerunt otiosi, isto tempore locant operas suas, ut lucrentur et solvant, quæ hyeme mutuo acceperunt. Et nos gelicidio peccati per multum tempus congelati, bonum opus, et præcipue vitæ æternæ meritorium, facere non potuimus; nunc autem lucrari possumus valde bonum forum. Propter hoc dicitur Ecclesiastes III, 6 : *Tempus acquirendi, et tempus perdendi.* Tempus perdendi fuit in tempore præterito, quando quidquid fecimus, scilicet in peccato mortali, totum perdidimus : nihil enim proficit ad vitam æternam; sicut vineæ, quando congelatæ sunt vehementer, fructum facere non possunt, sed aliunde per pedem finduntur et in ignem mittuntur, sicut nuper patuit. Tempus acquirendi est tempus quadragesimæ. Hoc enim tempore, quidquid per totum annum amisimus, possumus recuperare; quia sicut dicit Augustinus, pœnitentia est optima res et perfecta. quæ omnes defectus revocat ad perfectum. Debemus modo facere propter eum, sicut faciunt agricolæ, qui terras, quæ usque ad martium otiosæ fuerunt, modo seminant, et aliquoties totius hibernagii defectum reparant. Unde aliquoties plus prodest martiivagium, quam hibernagium. Propterea si huc usque negligentes fuimus, nunc debemus solliciti et intenti esse, bonum semen seminando; hoc est bonum opus faciendo, quia si multum non seminaverimus, multum non metemus. Galat. VI, 8 : *Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne, scilicet, metet corruptionem : qui autem in spiritu seminaverit, de spiritu et metet vitam æternam. Bonum igitur facientes, non deficiamus. Tempore enim suo metemus non deficientes. Igitur dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.*

ITEM DOMINICA I QUADRAGESIMÆ (a).

*Non in solo pane vivit homo, sed de omni verbo quod procedit de ore Dei. Matth. IV, 4.*

In Evangelio hodierno legitur quod Dominus Jesus ductus est a spiritu in

(a) Ex recessione D. Ucelli.

desertum ut tentaretur a diabolo, et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit, et tunc tentatus est a diabolo dicente, lapidibus demonstratis : *Dic ut lapides isti panes fiant;* quasi volens ipsum capere per gulam, tamquam faciliorem ad omnia facinora paratum. Et tunc Dominus respondit verbum propositum, scilicet : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei;* in quo nobis ostenditur quod, inter omnia peccata mortalia, per gulam præcipue diabolus peccatoribus insidiatur; quod etiam in primis parentibus patuit, quos per gulam decepit, dicens Gen. III, 5 : *Scit Deus, quod in quocumque die comederitis de ligno vitæ, aperientur oculi vestri;* qui ceciderunt, et cum tota posteritate sua relegati fuerunt. Et certe numquam aliquod morsellum tam care fuit emptum, quoniam per illum omnes morimur, et ærumnis et miseriis temporalibus obligamur. Unde dictum est Adæ, et in ipso nobis omnibus, tamquam successoribus ejus Genes. III, 19 : *In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris.* Sed quia panis iste sufficeret multis, nec unquam aliunde quærerent, si haberent ad sufficientiam, secundum illud Joa. VI, 14 : *Domine, da nobis panem hunc semper,* ideo dicit Dominus : *Non in solo pane vivit homo;* quasi dicat : cum sit in homine duplex natura, spiritualis, scilicet, et corporalis, sicut sunt corpus et anima, duplicem tangit utriusque refectionem, materiale, scilicet, et spirituale. Propter primum dicit : *Non in solo pane vivit homo,* quasi dicat : homo quantum ad naturam corporis, sustentatur cibo panis materialis; sed non sufficit panis iste. Habet enim naturam spirituale, scilicet animam; et ista desiderat panem spirituale, scilicet sacræ scripturæ doctrinam. Et propter hoc sequitur : *Sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Est igitur panis naturam nutriendi corporalem, de quo dicitur Ecclesiastes XXIX, 28 : *Initium (necessariæ res) vitæ hominis, panis et aqua.* Non dicit carnes et pisces,

nec dicit vinum, sed aquam. Hæc enim creata sunt ad necessitatem, sed alia frequenter sumuntur ad voluptatem, et superfluitatem; et hoc præcipuo tempore quadragesimæ. Nunc enim est tempus diæte. Cum enim per totum annum istam infirmi fuerimus, modo vobis assignatum est tempus ad salutem recuperandam. Et nos scimus, quod medicus non sanat infirmitatem, nisi per arctam dietam; hoc est per multam asperitatem. Isa. xxx, 20: *Dabit vobis Dominus panem arctum, et aquam brevem.* Sed multi sunt, sicut infirmus desperatus, qui non vult tenere dietam, sed qualibet hora vellet replere ventrem. Secundum illud Exod. xvi, 3: *Comedebamus panem in saturitate.* Vix enim possunt per quadragesimam una die jejulare.

Hic autem panis, quo sustentatur natura corporalis, est acquirendus cum labore, comedendus cum dolore, largiendus cum amore.

Hic panis enim cum labore debet acquiri, non otio comedi. Quamvis sint multi, sicut vulpes qui occidunt pullos, et ova nec aliquem fructum (asserunt) nisi malum et nocivum, sicut et ipsi mali et nocivi, quales sunt raptores et usurarii, qui pauperem devorant, et nihil boni faciunt, non attendentes illud quod dicitur Genes. iii, 19: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Et nota quod dicit: pane tuo, non alieno, quod est contra raptores et usurarios, qui suum *Pater noster* dicunt a rebours. Aiunt enim Matth. vi, 11, et Lucæ xi, 1: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie:* suum petunt et alienum rapiunt, secundum illud quod dicitur Eccles. xxxiv, 25: *Panis egentium vita eorum; qui defraudat eum, homo sanguinis est.* Dicitur etiam: *Comede in sudore,* hoc est in labore. Sudor enim signum est laboris. Sed sunt burdones, qui comedunt flores, quibus vesci debent apes, qui tamen non fructificant, uno, quod pejus est, fructum apum devorant. Volunt enim bene comedere et bene bibere, et nihil facere, contra illud quod dicitur Proverb. ultimo 19: *Manum suam misit ad fortia, et panem otiosa non comedit.*

Item panis iste debet comedi cum dolore, præcipue tamen a peccatoribus, qui non sunt digni pane quo vescuntur. Recipiunt stipendium Domini, et occupantur servitio diaboli. Propter hoc dicitur in Ps. cxxvi, 2: *Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris,* hoc est panem, de quo dolere debetis. Proditores enim sunt Domini, qui vescuntur de pane suo, et de vino suo; et tamen sustinent et sovent adversariam partem, scilicet diaboli adversarii sui, quæ quidem magna perditio est, secundum illud Ps. xx, 10: *Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.* Tales enim sunt sicut ribaldi, qui pretiosa fercula comedunt et fortia vina bibunt, et quandoolvere non possunt, spoliantur et egregie verberantur. Nunc enim isti peccatores in jucunditate bibunt et comedunt, sed quando venient ad computandum, ipsi ponent molam suam sub hancho, quia risus eorum convertetur in luctum; et propter hoc dicitur de viro isto Tob. ii, 5: *Manducavit panem suum cum luctu et tremore,* commemorans illud quod dicitur per Amos prophetam: *dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum.* Et propter hoc præcipitur Deut. xvi: *Septem diebus comedes panem afflictionis.*

Item panis iste est largiendus ex amore, quia pauperibus dandus est ex compassione, secundum illud Isai. lvm, 7: *Frangere esurienti panem tuum.* Et notabiliter dicit: frange; quia non præcipit dare panem integrum, sed panis frustum, ut non solum uni detur sed pluribus. Videmus enim quod gallina spicam integram non ponit ante pullos, sed confringit et distribuit; quod est contra quosdam, qui nesciunt eleemosynam facere nisi uni forsitan, tamquam noto vel familiari sibi, ejus contrarium fecit Dominus Enc. xxii, 19: ubi dicitur quod accepit panes, et fregit, et dedit discipulis suis discumbentibus, non uni sed pluribus, et hoc innuitur Act. ii, 46: ubi dicitur quod frangebant circa domos panes etc. Quotquot enim damus pauperibus, ante nos tot advocatos præmittimus ad Dominum. Nec solum decet pa-

nem frangi, sed ésurienti dari. Sunt enim multi, qui familiaribus suis non egentibus, sed divitibus sua distribuunt, observantes id quod dicitur gallice : non amittit eleemosynam qui porco suo dat eam. Similes usurario, qui pecuniam suam dat ad usuram, ut eam recipiat multiplicatam. . . . Contra quos dicitur Tob. iv, 17 : *Panem tuum cum egenis et esurientibus comede*. Sunt enim quidam, sicut asinus qui nescit mingere nisi in aqua. Plus enim divitibus quam pauperibus exhibent largitatem suam, contra illud Ecclesiastes xi, 1 : *Mitte panem tuum super transeuntes aquas*, hoc est divitias mundanas. Aqua enim in mari non est projicienda, sed potius in terra sitienti et arida. Similiter nec eleemosyna divitibus, sed pauperibus est facienda. Unde versus : *Si diviti dono, latices in flumine pono*. Et hoc est quod dicitur Prov. xxii, 9 : *Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur : de panibus enim suis dedit pauperi*. (De hac materia in sermone : *Quot panes habetis*.)

Sequitur : *sed in omni verbo etc.* quasi dicat : exterior homo, scilicet corpus, sustentatur pane materiali, sed interior, scilicet anima, pane spirituali, scilicet verbo Dei. Multos enim hodie videmus laborantes pro pane materiali, sed paucos pro pane spirituali, licet comedentes panem materiale necessario moriantur. Alii vero, qui comedunt panem spirituale, de vita in vitam transferuntur, et hoc est de vita gratiæ in vitam gloriæ. Joa. vi, 32 : *Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dedit vobis panem de celo verum*. Et sequitur : *Patres nostri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Qui autem comederit ex hoc pane, vivet in æternum*. Istum panem vocat evangelicam doctrinam.

Sed attende quod verbum Dei aliter operatur in sanis, aliter in infirmis, aliter in mortuis. Conservat sanos, sanat morbos, vivificat mortuos. Verbum igitur Dei sanos, id est justos, conservat et continuat in vita gratiæ. Joan. v, 24 : *Qui audit verbum meum, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, in se manentem*. Verba enim Dei sunt sicut

quædam medicina sanitatis spiritualis conservativa. Certe non est aliquis dives in mundo, qui non vellet semper habere medicinam, quæ in ipso conservaret semper sanitatem corporalem ; quanto magis spiritualem ? Et pro certo doctrina sacre Scripturæ quoddam est medicamentum, sive dieta vitæ spiritualis, secundum illud Baruch iv, 1 : *Scribam eis præcepta mea, et multiplices leges meas, quas qui audierit homo vivet in eis*. Propter hoc non est mirum, si totus mundus plenus est mortuis, quia nec de medicina curant, nec de medico. Secundum illud Exodi xii, 30 : *Non erat domus, in qua non jaceret mortuus* ; quamvis dicat summus medicus Proverb. ix, 2 : *Serva mandata mea, et vives*. Sunt enim mandata dieta quædam quotidiana, sine qua non est vita. Nec solum respuunt medicamentum, sed ipsum medicum, qui de seipso dicit Proverb. ix, 11 : *Per me multiplicabuntur dies tui, et addentur tibi anni vitæ*. Propter hoc conqueritur Joan. v, 40 : *Vos non vultis venire ad me, ut vitam æternam habeatis*.

Item verbum Dei non solum conservat sanos, sed sanat morbos, illos scilicet qui leviter cadunt, et difficiliter resurgunt, tamquam difficiles ad bonum, et promptos, et pronos, et paratos ad omne malum. Propter hoc dicitur in Ps. cvi. 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos, et ejecit eos de infirmitatibus eorum* \*. In \* *cripibus* *interitibus* quo patet summa pietas salvatoris, qui per physicos, hoc est prædicatores suos, sine aliquo sumptu mittit medicinam suam, hoc est salutarem doctrinam, adeo virtuosam quod sanitati restituit morbos, et a morte liberat eos. Certo non est vetula, quæ, si laboraret ad mortem, medico non daret quidquid habere posset, etsi non haberet nisi duos pullos aut duos caseos. Et Dominus exponit gratis medicinam animarum, sanctum scilicet verbum suum, de quo dicitur Sap. xvi, 12 : *Neque herba neque malagma sanavit eos, sed sermo tuus omnipotens, Domine, qui sanat omnia*. Ecce quod dicit omnia sanare verbum divinum, non verbum vetularum. Deus enim dedit vim verbis sacre Scripturæ, non verbis vetula,

quod attendens regulus ille dixit: *Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed dic tantum verbo et sanabitur puer meus.* Et dixit ei Jesus: *Vade, filius tuus vivit, et rediens ad domum suam invenit eum sanum, et cognovit quod in illa hora servatus fuerat, in qua dixit, filius tuus vivit, sicut dicitur Joan. iv, 47.* Item verbum Dei non solum conservat sanos, sanat morbosos, sed vivificat mortuos, secundum illud Joan. v, 25: *Veniet hora, et nunc est: omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent.* In monumentis sunt peccatores et obstinati, et præcipue cupidi, tamquam in terra et in terrenorum amore totaliter infossi, qui dum aliquando verba Dei audiunt, per penitentiam resurgunt, similes Lazaro, cui cum dixisset: *Lazare, veni foras,* statim surrexit qui erat mortuus. Et propter hoc dicit Dominus, tamquam potens et summus medicus Isai. lv, 1, 2, 3: *Venite ad me, audite, et vivet anima vestra.* Bene etiam dicuntur esse in monumentis, non tamquam homines rationabiles, sed tamquam cadavera fetida, vel ossa arida nullum spirituales humorem habentia, quos paratus est vivificare pius medicus sola gratia sua. Ezechielis xxxvii, 4: *Ossa arida, audite verbum Domini, et introducam in vos spiritum et vivetis.* Verbum enim divinum est tamquam vivificans emortuum truncum, qui ad humorem aquæ profert fructum suum, secundum illud Job xiv, 7: *Lignum habet spem, si præcisum fuerit rursus virebit, et si in pulvere emortuus fuerit truncus ejus, ad odorem aquæ germinabit etc.* Aquam vocat sacram scripturam, quæ peccatorem tamquam truncum mortuum vivere facit per gratiam, secundum illud Job. viii, 11: *Numquid poterit sirpus vivere absque humore? aut carectum sine aqua?* quasi dicat: non. Et propter hoc dicit: *Ossa arida, audite verbum Domini; introducam etc.* Et certe non est aliqua ita debilis vetula, quæ filium suum mortuum non adduceret libenter ad physicum, si sciret eum resuscitandum. Summus physicus dicit Amos v, 6: *Quærite Domi-*

*num et vivetis etc.* Et certo Dominus liberalis est medicus, quia postquam resuscitavit mortuum non dimittit eum, nisi resuscitatus ille prius dimittat illum. Amos v, 14: *Quærite bonum et non malum, ut vivatis, et Dominus erit vobiscum.* Rogate Dominum etc.

## VIII

## FERIA II POST DOMINICAM I

## QUADRAGESIMÆ (a).

*Apocryph. Tobie. Colat Lat p 156*  
*Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas, et liberabo eas et reduecam eas de pascuis, et congregabo eas de terris et introducam eas ad terram suam, et pascam eas in montibus Israel.* Ezech. xxxiv, 12 et 13. *educam pulis... et inducam eas in*

In his verbis, sub similitudine pastoris et ovis, septem beneficia tangit Dominus, quæ paratus est facere fidelibus suis. Quatuor prima facit peccatoribus; tria vero sequentia facit pœnitentibus et perfectis hominibus. Bonus enim pastor requirit oves perditas, visitat infirmas, liberat impeditas, educit inclusas. Perditur ovis, hoc est anima fidelis, quando recedit ab eo, quando, scilicet, ovis a pastore suo, vel ab ovili proprio, hoc est a fidei consortio; quando diabolus invenit et segregatam devorat et occidit, secundum illud Joan. x, 12: *Lupus rapit, et dispergit oves.* Hunc autem Dominus requirit, quando de ore diaboli per misericordiam eruit. Ezech. xxxiv, 10: *Ecce ego requiram gregem meum de manu eorum.* Et infra sequitur xvi: *Quod perierat, ego requiram.* Et bene dicit: *ego requiram,* quia negligentes sunt alii pastores, sed potius devorant suas oves, secundum illud Ezech. xxxiv, 5: *Greges mei facti sunt in rapinam, et in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor.* Neque enim requisierunt gregem meum pastores.

Item languet ovis, quando pastor delectatur in peccato suo; quam pastor suus sanare debet, et si membra sua fuerint confracta consolidare. Tunc autem sanatur et consolidatur, quando per medicamentum fovetur, et bonis actibus confirmatur. Unde contra pastores malos

(a) Et resuscitavit D. Uccelli.

Dominus clamat Ezech. xxxiv, 4: *Quod infirmum fuit non consolidastis, quod ægrotum non sanastis, quod confractum non alligastis*; et propter hoc oportet me visitare per misericordiam, quod omisistis per negligentiam. Ezech. xxxiv, 12: *Sicut visitat pastor gregem suum, sic visitabo oves meas*. Sequitur xvi: *quod confractum fuerit alligabo, et quod infirmum fuerit consolidabo*.

Item ovis impeditur et ligatur, quando tenet diabolus, ita quod a peccato recedere non sinit. Sicut ovis aliquando tenetur in fructetis, sive spinis, ita quod non potest ad domum venire; hanc autem solvit Dominus, quando solvit omnia peccata, retiacula peccatorem retinentia et retardantia. Ezech. xxxiv, 12: *Liberabo oves meas de omnibus locis, in quibus dispersæ fuerant in die nubis et caliginis*; hoc est in die mortis, sive in die culpæ mortalis hominem excæcantis. Hoc est quod dicitur Eccles. li, 4: *Liberasti me secundum multitudinem misericordiæ nominis tui a rugientibus præparatis ad escam, de manibus quærentium animam meam, et de multis tribulationibus, quæ circumdederunt me*.

Item ovis quæ includitur et retinetur, est ipsa anima fidelis quæ non sinitur egredi, quemadmodum cum ovis in alienius pascuis retinetur capta, ut ad pascua non egrediatur, sed in fecibus infamiæ moriatur. Propter hoc ipse Dominus educit eam in fecibus suis jacentem, secundum illud Psal. xxxix, 1: *Expectans expectavi Dominum*. Et sequitur: *et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fecis*. (Hoc habes supra expositum, ubi: *Salvatorem expectamus*). Hoc autem innuitur Joan. x, 3. Bonus pastor *proprias oves vocat nominatim, et educit eas*, tamquam suas in parco diaboli deceptas, in quarum persona clamat Psalmista Ps. cxli, 3: *Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo*, hoc est sacerdoti christiano, cui confitemur in nomine tuo. Sic igitur omnis ovis vagabunda, quæ quidem est anima peccatrix, requiritur in vocatione, visitatur in consolatione, liberatur in expeditione, educitur in restitutione; hoc est quando res-

tituitur libertati suæ. Vivis autem justis, tamquam ovibus suis spiritualibus vel specialibus, tria facit. Congregat, inducit et pascit. Congregat in mundo, inducit in iudicio, et pascet in regno. Summus enim pastor congregat errantes oves, inducit exeuntes, reficit accumbentes.

Suas igitur oves Dominus congregat in hoc mundo, in unitate dilectionis. Lupus enim animalia congregata timet aggredi; sic et diabolus in caritate unitiva congregatos. Mich. ii, 12: *Congregatione congregabo Jacob totum te; in unum ponam te quasi gregem, quasi pecus in ovili caularum*. Et Ezech. xxxvii, 21: *Ecce ego assumam filios Israel: et congregabo eos, et faciam eos in gentem magnam, et rex unus erit in omnibus imperans; et non erunt ultra duæ gentes, secundum illud Oseæ i, 11: Et ponent sibi etc. Congregabuntur filii Israel*.

Item inducet in iudicio. Quos enim congregavit in unitate dilectionis, inducet in terram promissionis. Et hoc est quod dicitur hic. Inducet eos in terram suam, hoc est suis meritis et laboribus acquisitis, et antiquis patribus repromissam. Et tunc complebitur illud Exodi vi, 7: *Assumam vos in populum, et ero vester Deus, et tunc scietis quia ego sum Dominus, qui eduxerim vos in terram super quam levavi manus meas, ut darem eam patribus vestris*.

Pascet in regno accumbentes, non istis voluptatibus fastidiosis, sed illis de quibus dicitur Ezech. xxxiv, 14: *In pascuis uberrimis pascam eas, in montibus excelsis Israel erunt pascua carum. Ibi requiescent in herbis virentibus, et in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel: ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam, dicit Dominus*.